Plinii verba adscribere libet ex lib. vii. vitae fragilem brevitatem scite depingentis :
Incertum, ac fragile nimirum est hoc munus naturae, quidquid datur nobis,
malignum vero et breve in iis etiam, quibus largissime contingit, universum utique
aevi tempus intuentibus. Quid, quod aestimatione nocturnae quietis dimidio quisque
spatio vitae suae vivit ? Pars aequa morti similis exigitur aut poenae, nisi contingit
quies. Nec reputantur infantiae anni, qui sensu carent, nec senectae in poenam
vivacis. Tot periculorum genera, tot morbi, tot metus, tot curae, toties invocata morte,
ut nullum frequentius sit votum. Natura vero nihil hominibus brevitatem vitae
praestitit melius. Hebescunt sensus, membra torquentur, praemoritur visus, auditus,
10 incessus, dentes etiam ac ciborum instrumenta, et tamen vitae hoc tempus
annumeratur. Ad bullarum similitudinem accedit nobilis illa Homeri comparatio de
caducis arborum foliis. Sic enim Glaucus apud hunc loquitur Iliados sexto :

Οἴηπερ φύλλων γενεή, τοίη δὲ καὶ ἀνδρῶν·
Φύλλα τὰ μὲν τ' ἄμενος χαμάδις χέει, ἄλλα δέ θ' ὕλη
Τηλεθώσασα φύει, ἔαρος δ' ἐπιγίγνεται ὥρη, id est,
Tale quidem genus est hominum, quale est foliorum,
Quorum haec ventus humi fundit, rursus illa virescens
Profert silva, simul veris jam afflaverit aura.

Hoc carmine Pyrrhonem academicum peculiariter delectatum fuisse testatur
20 Diogenes Laertius. Rursus Homerus Iliados Φ :

Οἱ φύλλοισιν ἐοικότες ἄλλοτε μὲν τε
Ζαφλεγέες τελέθουσιν, ἀρούρης καρπὸν ἔδοντες,
Ἄλλοτε δ' αὖ φθινύθουσιν ἀκήριοι, id est
Fronibus arboreis similes nunc ubere fetu
Exuperant laetique satis vescuntur agrorum,
Nunc rursus intereunt evanescuntque caduci.

Idem alio rursus loco quoriam :

Οὐδὲν ἀκιδνότερον γαῖα τρέφει ἀνθρώποιο, id est

Nil homine enutrit tellus infirmius alma.

Menander apud Plutarchum in libello consolatorio ad Apollonium :

Τὸ δὲ κεφάλαιον τῶν λόγων· ἄνθρωπος εἶ,

Οὐ μεταβολὴν θᾶπτον πρὸς ὕψος καὶ πάλιν

Ταπεινότητα ζῶον οὐδὲν λαμβάνει.

Καὶ μάλα δικαίως, ἀσθενέστατον γὰρ ὄν

Φύσει, μεγίστοις οἰκονομεῖται πράγμασιν, id est

Caput atque summa orationis haec : homo es,

Quo non aliud est animal usquam, quod modo

10 Surgat, modo cadat citius atque crebrius.

Ac jure sane, quippe debilissimum

Cum sit, negotia administrat maxima.

Euripides apud eundem :

Ὅ δ' ὄλβος οὐ βέβαιος, ἀλλ' ἐφήμερος,

Καὶ ἡμέρα μία τὰ μὲν καθεῖλεν ὑπόθεν,

Τὰ δ' ἤρ' ἄνω, id est

Nec stabilis est felicitas.

Sed in diem durans et unicus dies

Et hac ab alto traxit, haec et sustulit

20 Ab imo in altum.

Quo quidem in loco Demetrius Phalereus poetam, alioqui laudatum ob elegantiam, taxasse legitur, qui non ἡμέραν μίαν, id est unum diem, sed στιγμὴν χρόνου, id est temporis punctum dicere debuerit. Pindarus vicit etiam Homericam similitudinem, ut qui hominem non frondes, sed umbrae somnium vocarit. Locus est in Pythiis hymno VIII : Ἐπάμεροι. Τί δὲ τίς ; Τί δ' οὐτίς ; Σκιᾶς ὄναρ / ἄνθρωπος, id est Diurni. Quid autem aliquis ? Quid autem nullus ? Umbrae somnium homo. Nihil inanius umbra, videtur enim esse, cum nihil sit. At hac quoque reperit quiddam inanius, nimirum umbrae somnium ; ut nemo possit dicere : hic est aliquis, neque

rursum : hic est nullus, quod tam subita sit rerum humanarum immutatio, ut qui videtur aliquid esse, mox sit nullus, et qui videtur perisse, mox sit aliquis. Aeschylus apud Stobaeum umbrae fumi similem facit hominis vitam :

Τὸ γὰρ Βρότειον σπέρμ' ἐφήμερα φρονεῖ,
Καὶ πιστὸν οὐδὲν μᾶλλον ἢ καπνοῦ σκιά, id est
Caduca molitur genus mortalium,
Neque certa res est ulla, nec tuta, haud magis
Atque umbra fumi.

Sophocles item in Ajace :

10 Ἄνθρωπός ἐστι πνεῦμα καὶ σκιά μόνον, id est
Nil aliud ac umbra atque flatus est homo.

Pindarus in Nemeis, hymno undecimo :

Εἰ δέ τις ὄλβον ἔχων μορφᾷ παραμεύσεται ἄλλων
Ἐν τ' ἀέθλοισιν ἀριστεύων ἐπέδειξεν βίαν,
Θνατὰ μεμνάσθω περιστέλλων μέλη
Καὶ τελευτὰν ἀπάντων γὰρ ἐπιεσσόμενος, id est

Si quis autem opes possidens forma praecellat ceteris et in certaminibus fortiter se gerens ostendit robur, meminerit, quod membra circumfert mortalia, quod finem omnium terram aditurus est. Hac sententiam inscribi conveniebat aulis, poculis,
20 auleis et insignibus principum, potius quam illa gloriosa : Qui volet ? et Adhuc longius, aliaque hujus generis. Nil autem venustius illa comparatione rosarum repente nascentium, senescentium, et intereuntium cum hominum vita. Carmen exstat titulo Maronis, quod etiam si Vergilianam venam non admodum respicit, tamen ita scatet gratiis, leporibusque, ut ab auctore non solum eruditissimo, verum etiam festivissimo, quisquis is fuit, profectum appareat. Huc pertinet, quod poetae fingunt, mortales omnes a Parcarum filis pendere, quibus insectis protinus decidant ; atque alios quidem a candidis, alios a pullis suspendi filis ; rursum alios in sublime sublatos pendere, alios terrae vicinos. Omnium tamen hanc eandem esse sortem, ut

simul atque inexorabilis Atropos pollice filum secuerit, ilico decidat, is qui pendebat ; nec ullum esse discrimen, nisi quod majore tumultu decidit is, qui pendebat altius. Rides et hos lusus esse jocosque poeticos existimas ? Lusus quidem, sed saevus ille nimiumque procax factorum lusus, quem utinam in gregarios, et inutiles homines dumtaxat exercerent, in quos convenit Homeri illud : ἐτώσιον ἄχθος ἀρούρης, ac non etiam viros caelesti praeditos ingenio, tum autem principes optimos ante diem e medio tollerent. A quibus non solum non abstinent hanc ludendi licentiam : verumetiam his quasi dedita opera videntur insidiari, nimirum ambitiosa quadam invidentia, ut hoc ipsum sibi licere declarent palamque faciant omnem mortalem, quicumque is fuerit, ex aequo bullam esse.

Quantam rei litterariae jactura nuper mors immatura terris eripuit Paulum Canalem patricium Venetum, juvenem quidem illum vix dum annos natum vigintiquinque, sed Deum immortalem, quam felici ingenio, quam acri judicio, quam ubere facundia, quanta linguarum, quanta disciplinarum omnium scientia praeditum ! Nihil sua referre putavit inexorabile fatum, quod tantum adferret dispendium bonis litteris, quibus ille jam succurrere non instrennue coeperat, quod tam grave desiderium excitaret litterarum cultoribus, quod tantos fructus, tantas studiosorum spes repente incideret.

Jam vero Philippi principis mei tam immaturum interitum equidem nec memorare possum ob acerbissimum illius desiderium, neque rursus, quandoquidem locus admonuit, praeterire fas est propter singularem etiam illius in me benignitatem. Hunc unum fortuna principum omnium, quos unquam sol vidit, optimum, maximum, ornatissimum terris ostendit, sed, heu facinus !, ostendit tantum ac vel protinus subduxit. Nam quatenus sunt vel naturae dotes, vel ornamenta fortunae, quid divinitus a superis dari potest mortalibus, quod in illo non fuerit et eximium, et cumulatissimum ? Primum quam heroica corporis proceritas, quanta formae tum dignitas, tum gratia ! Quis oculorum vigor ! Quam felix indoles, quae firmitas membrorum, quod robur, qui status, quae habitudo ! Nam de natalium

splendore quid attinet dicere ? In quibus tot reges, tot imperatores, tot heroas invenies, ut ne fingi quidem possit quicquam illustrius, amplius, luculentius. Accedebat ad haec arcana vis quaedam divinitus insita, qua fiebat, ut non secus ac magnes quidem regum, gentium, suorum, externorum, breviter omnium mortalium anomos in sui raperet amorem, adeo ut non solum conspectus congressusque, sed vel auditum modo Philippi nomen nescio quomodo miram quamdam excitaret benevolentiam. Qua quidem re quid potest summo principi contingere felicius ? Augebat fatalem hanc amabilitatem singularis quaedam morum comitas dexteritasque. Itaque regum ac nationum omnium tam mirus in hoc amando
10 consensus erat, ut etiam qui Paulo ante bello conflictabantur, jam positis armis pari studio ad ornandum Philippum incumberent. Adeo pacis, concordiae, gratiarum ac gaudiorum plena erant omnia, ubicumque terrarum adfulsisset ille. Quem veterum ducem, quem triumphum non contemnat is, qui spectarit, quantum verae benevolentiae, quantum studiorum, quantum ornamentorum duabus illis in Hispaniam profectionibus certatim contulerunt tot reges, tot procores, tot nationes : Gallia, Sabaudia, Hispania, Germania, Britannia ? Multum ornamenti sibi putabat
adjungi, quisquis in Philippum ornamenti quippiam contulisset. Quibus de rebus noster exstat Panegyricus. Adjunge ad haec uxoris fecunditatem, liberos omnes incolumes, patrem, ut infinita decora verbo complectar, Maximilianum. Adde tot
20 reges adfinitatis etiam vinculis adglutinatos. Adde imperii magnitudinem, in qua natus, adde regni luculentiam, in quod ascitus. Adde paternae majestatis successionem, adde tantarum regum spes, quae tali indoli, talibus fatibus, talibus debebantur moribus, certas, si quid omnino certum esse superi voluissent in rebus mortalium. Quae jam contigerant, erant maxima atque hoc majora, quod non, quemadmodum plerisque, vi, sanguine et alienis calamitatibus accreverant. Vix enim aliter ingentia possidentur imperia. Nihil erat in tot felicitatis Philippi nostri calculis cruentum, nihil cum ullius dolore jacturave conjunctum. Quae vero impedenbant, sic impendebant, non ut invasurus ea videretur, sed ut recusare non liceret. Tot, inquam,

dotes, tot ornamenta, tot gentium studia, tot regum optata, tam justa, tam pia patris amantissimi vota, tot patriae gaudia, tam amplas spes, tantam orbis expectationem repente properata mors intersecuit nimisque crudeli docuit exemplo neminem esse mortalem usqueadeo coelitibus vicinum, quin bullam sit.

Sed jam dudum tempus est, ut his omissis ad institutum negotium recurrat oratio, ne quis merito calumniari possit nos in mediis adagios declamare. Quamquam video Plinium in hujusmodi locos causa voluptatis frequenter digredi. Me dolor a proposito nonnihil transversum egit, non illectavit amoenitas.

1249. II, III, 49. Optimum non nasci

10 Venustissimam et omnium litteris celebratam sententiam usurpat Plinius Secundus in praefatione septimi libri, ubi collectis innumerabilibus tum nativitatibus nostrae periculis, tum vitae incommodis ita concludit : Itaque multi existere, qui non nasci optimum censerent aut quam ocyssime aboleri. Hanc M. Tullius a Sileno profectam scribit, quam libro De consolatione sic extulit teste Lactantio : Non nasci longe optimum nec in hos scopulos incidere vitae. Proximum autem, si natus sis, quam primum mori et tamquam ex incendio effugere violentiam fortunae. Citat idem Lactantius duos hos scenarios Graecos, quos Athenaeus libro *Dipsosophistarum* tertio ostendit esse Alexidis comici :

Τὸ μὴ γενέσθαι μὲν κράτιστόν ἐστ' αἰεί

20 Ἐπὸν γένηται δ', ὡς τάχιστ' εἶναι τέλος, id est

Haud unquam in auras prodiisse potissimum est ;

Aboleri, ubi sis natus, ilico proximum est.

Adducit et Theognidem :

Ἀρχὴν μὲν μὴ φῦναι ἐπιχθονίοισιν ἄριστον

Μηδ' εἰσεῖν ἀγὰς ὀξέος ἠελίου,

Φύντα δ' ὅπως ὄκιστα πύλας Αἴδαο περῆσαι, id est

Non nasci omnino primum est mortalibus atque

Haud unquam solis cernere triste jubar,

Verum ubi sis natus, quamprimum invisere Manes.

Citatur et ex Euripide :

Ἐγὼ τὸ μὲν δὴ πανταχοῦ θρυλλούμενον

Κράτιστον εἶναί φημι, μὴ φῦναι βροτῶ, id est

Quod ubique celebre est, dictum ego verum puto,

Homini esse prorsus optimum non nascier.

Succinit huic Menander :

Ὅν οἱ θεοὶ φιλοῦσιν, ἀποθνήσκει νέος, id est

10 Quem diligent dii, juvenis ille tollitur.

Exstat in hanc sententiam epigramma Posidippi sive, quemadmodum aliis placet, Cratetis Cynici et huic e diverso respondens Metrodori. Quae quoniam elegantissima sunt, non gravabor adscribere. Crateris est hujusmodi :

Ποίην τις βίοτιο τάμοι τρίβον ; Εἰν ἀγορῇ μὲν

Νείκεα καὶ χαλεπαὶ πρήξιες, ἐν δὲ δόμοις

Φροντίδες. Ἐν δ' ἀγροῖς καμάτων ἄλις, ἐν δὲ θαλάσση

Τάρβος. Ἐπὶ ξείνης, ἣν μὲν ἔχης τι, δέος

Ἦν δ' ἀπορῆς, ἀνηρόν. Ἐχεις γάμον, οὐκ ἀμέριμος

Ἔσσεαι· οὐ γαμέεις, ζῆς ἔτ' ἔρημότερον.

20 Τέκνα πόνοι, πῆρωσις ἄπαις βίος. Αἱ νεότητες

Ἄφρονες, αἱ πολιαὶ δ' ἔμπαλιν ἀδρανέες.

Ἦν ἄρα τοῖν δοιοῖν ἐνὸς αἴρεσις· ἢ τὸ γενέσθαι

Μηδέποτ' ἢ τὸ θανεῖν αὐτίκα τικτόμενον.

Id nos ex tempore sic utcumque vertimus :

Quod nam iter humanae cupias insistere vitae ?

Quoquo te vertas, omnia plena malis.

Litigiis causisque forum strepit usque molestis,

Perpetua cruciat sollicitudo domi.

Enecat assiduis rus triste laboribus ; undas
Et freta si sulces, mille pericla premunt.
Viventi peregre si res tibi suppetit ampla,
Cuncta miser metues nec bene tutus ages ;
Rursum si vacuae pendebunt aere crumena,
Ut durum ac miserum est hospitem egere virum !
Conjugium sequeris, quanta hic te cura sequetur !
Desolatus eris, si sine conjuge eris.
Si tollis sobolem, multo educenda labore est ;
10 Non tolles orbi lumine vita vacat.
Si juvenis fueris, vaga et inconsulta juventa est ;
Viribus effoeta est cana senecta suis.
Ergo quid reliquum est, quaeso, nisi, sanus ut optes
Alterutrum : aut numquam tristibus e sinibus
Materni prodisse uteri, aut ubi protinus illinc
Exieris, Stygias abdier in latebras ?

Metrodori sic habet huic diversum :

Παντοίην βίῳ τῶν ἀμύμων τρέβον. εἰν ἀγορῇ μὲν
Κύδεια καὶ πινυταὶ πρήξιες, ἐν δὲ δόμοις
20 Ἄμπαυμ'. Ἐν δ' ἀγοραῖς φύσιος χάρις, ἐν δὲ θαλάσση
Κέρδος. Ἐπὶ ξείνης, ἣν μὲν ἔχεις τι, κλέος.
Ἦν δ' ἀπορηῆς, μόνος οἶδας. Ἔχεις γάμον, οἶκος ἄριστος
Ἔσεται· οὐ γαμέεις, ζῆς ἔτ' ἐλαφρότερος.
Τέκνα πόθος, ἀφροντις ἄπαις βίος. Αἱ νεότητες
Ῥωμαλέαι, πολιαὶ δ' ἔμπαλιν εὐσεβέες.
Οὐκ ἄρα τῶν δισσῶν ἑνὸς αἴρεσις· ἢ τὸ γενέσθαι
Μηδέποτ' ἢ τὸ θανεῖν. Πάντα γὰρ ἐσθλὰ βίου.

Quod ipsum etiam ad hunc modum vertimus :

Quamlibet imo viam vitae ingrediare licebit :

Undique blanditur plurima commoditas.

Contio si placet atque forum, hinc uberrima fama

Materia, hinc ingens gloria colligitur,

Hic bene tractandis prudentia callida rebus

Exeritur ; rursum vita quieta domi est.

Rura petis, vario illic oblectamine mentem

Naturae facies pascet amoena tuam ;

Dulcia praedives lucra suppeditaverit aequor.

10 Si peregre vivis resque tibi superest,

Multus honos comitatur ; habes nihil, ergo pudoris

Est minus : ipse tibi conscius unus eris.

Uxor ducta tibi est, domus optima proinde futura est

Non ducta est, curis exoneratus ages.

Si tibi dulce patris cognomen pignora nata

Donant, et quod ames, unde et ameris, erit ;

Orbus ages, orbi est sine sollicitudine vita,

Quam patribus sobolis ferre alitura solet.

Ut constant viridi roburque vigorque juventae,

20 Commendat pietas sic sua caniciem.

Nil igitur video causae, cur alterutrum optes :

Aut nasci nunquam, aut interiisse statim,

Quandoquidem humanae quae tandem est portio vitae

Non optanda bonis atque adamanda suis ?

Exstat in hanc sententiam et Ausonii Carmen non inelegans, in quo collectis omnibus hujus vitae malis concludit ad hunc modum :

Ergo

Optima Graiorum sententia : quippe homini aiunt

Non nasci esse bonum aut natum cito morte perire.

In hac opinione videntur et Thraces fuisse, quibus mos erat in lucem aeditos lachrymis prosequi, mortuos conviviis et tripudiis. Hujus rei meminit Quintilianus Institutionum oratoriarum libro quinto, item Plinius et Valerius Maximus. Herodotus in quinto Historiae suae libro, a quo haec fabula profecta est, ait Trausos gentem esse Thracibus finitimam, quae caetera quidem cum Thracum moribus concordet, unum illum habeat peculiare, quod aedito infante propinqui circumsidentes cum ploratu commemorant, quantum calamitatum illi sit perferendum vitam ingresso ; contra, defunctum hominem cum lusu laetitiaque efferant recensentes, quam multis malis subductus sit. Plutarchus De audiendis poetis e tragico quoque hos senarios refert, quos Aristides in Themistocle Euripidis esse docet :

Τὸν φύντα θρηνεῖν, εἰς ὅσ' ἔρχεται κακά,
Τὸν δ' αὖ θανόντα καὶ πόνων πεπαυμένον
Χαίροντας εὐφημοῦντας ἐκπέμπειν δόμων, id est
Plorare natum ut maxima ingressum mala,
At mortuum vitaeque subductum malis
Efferre laetos gratulantesque aedibus.

Senserunt veteres vitam humanam per se miseram et calamitosam esse. Proinde Homerus passim δειλοὺς βροτούς, id est miseros mortales, appellat, et hunc aemulatus Maro :

Optima quaeque dies miseris mortalibus aevi
Prima fugit.

Menander apud Stobaeum sufficere putat ad calamitosi nomen, ut homo sis :

Ἄνθρωπος· ἱκανὴ πρόφασις εἰς τὸ δυστυχεῖν.

Homerus Iliados ω :

ἽΩς γὰρ ἐπεκλώσαντο θεοὶ δειλοῖσι βροτοῖσι,
Ζῶειν ἀχνυμένους, id est
Sic etenim statuere dei mortalibus aegris,

Ut vivant curis districti.

Idem Iliados ρ ·

Οὐ μὲν γάρ τί πού ἐστιν οἰζυρώτερον ἀνδρὸς
Πάντων, ὅσσα τε γαῖαν ἔπι πνεῖει τε καὶ ἔρπει, id est
Nil aequè miserum est ut homo, quaecumque animantum
Vitalesque trahunt auras serpuntque per arva.

Sophocles in Oedipo Colonaeo :

Μὴ φῦναι τὸν ἅπαντα νικᾷ λόγον, id est
Non nasci omnem superat rationem.

10 Eleganter et Menander apud Plutarchum libello De animi tranquillitate :

Ἄρ' ἐστὶ συγγενές τι λύπη καὶ βίος, id est
Cognata sunt haec sibi, dolere ac vivere,

quod hominum vita suapte natura multis molestiis sit obnoxia. Nec illepide Plautus
in Bacchidibus :

Vixisse nimio satius est quam vivere.

1250. II, III, 50. Tamquam in speculo. Tamquam in tabula

Hyperbolae proverbiales sunt et hae : καθάπερ ἐν κατόπτρῳ, καὶ ὡσπερ ἐν
γραφῇ, id est tamquam in speculo, tamquam in tabula. De re vehementer evidente
perspicuaque. Terentius in Adelphis :

20

Denique

Inspicere tamquam in speculum vitas omnium
Jubeo.

Plato libro De legibus X : ὡς ἐν κατόπτροις, id est tamquam in speculis. Propterea
quod inter multa, quae rerum referunt imagines, velut aqua, aes politum, gemmae
quaedam, nihil aequè perspicue reddit simulacra, ut vitru plumbo sublitum. Nam
vitrum quidem, ut rarum ac pellucidum maxime capax est imaginum, verum
acceptas non perinde continet ob pelluentiam ; proinde sublitum plumbum ob

nigrorem aliquem naturaeque densitatem sistit impressam imaginem neque dilabi sinit. Evanescent enim simulacra non secus atque candelae lumen in sole, quoties excipiuntur in corpore nimium tenui perspicuoque velut in aere, pura aqua, crystallo vitroque non obscurato corporis alicujus oppositu. Rursum in nimium densis et obscuris non haerent, velut in silice lignove. Proinde natura, sollertissima rerum omnium architectrix, oculum animantium ad speculorum imaginem finxisse videtur, quippe parti pellucenti nigrorem quendam adjunxit a tergo, quo sublato protinus tollatur et videndi facultas. Unde scite dictum est illud, ut speculum oculus est artis, ita oculus esse naturae speculum. Illud miraculo dignum, speculum non modo
10 clarissime repraesentare simulacra rerum omnium, quaecumque objecta sunt, verumetiam intervalla, colores, motus, breviter res ipsas pene dixerim evidentius, quam sunt, hoc uno discrimine, quod adversa refert. Cujus causa haec est, quod species, quae a corpore solido per aerem manat ad speculi superficiem, simplex puraque est, unde fit, ut non alia sit aversa quam adversa. Quibus de rebus acutissime multa disseruit Ambrosius Leo Nolanus noster in Quaestionibus suis. Jam ars picturae a rudibus initiis profecta eo subtilitatis excrevit, ut non oculis hominum, sed etiam avibus, imposuerit, effeceritque, ut veras res esse crederent, quae coloribus erant fucata.

1251. II, III, 51. Salsitudo non inest illi

20 Ἄλμη οὐκ ἔνεστιν αὐτῶ, id est Salsitas non inest illi. In infacetos et fatuos ac stupidos. Sal enim primum maximeque commune condimentum videtur. Plinius libro trigesimoprimum indicat, metaphoram esse sumptam ab usu salis, quod in omnibus cibis sit condimenti vice et aviditatem invitet. Ergo hercle, inquit, vita humana sine sale nequit degere, adeo necessarium elementum est, ut transierit intellectus ad voluptates animi quoque, nam ita sales appellantur : omnisque vitae lepos, et summa hilaritas laborumque requies non alio magis vocabulo constat. Atque hinc insulsa oratio, quae nihil habeat leporis, et insulsus homo, moribus

inelegantibus. Contra salsum dicterium, quod acrimonia quadam mordeat, et sales vocant festiviter, et argute dicta, non sine illecebra quadam mordacitatis : Seneca non vult sales nostros dentatos esse. Quintilianus Institutionum libro sexto capite De risu : Salsum, inquit, in consuetudine pro ridiculo tantum accipimus. Natura non utique hoc est, quamquam et ridicula oporteat esse salsa. Nam et Cicero omne, quod salsum, ait esse Atticorum, non quia sint maxime ad risum compositi, et Catullus, cum dicit :

Nulla in tam magno est corpore mica salis,
non hoc dicit, nihil in corpore ejus esse ridiculum. Salsum igitur erit, quod non erit
10 insulsum, velut quoddam simplex orationis condimentum, quod sentitur latente
judicio, et velut palatum excitat, quod et a taedio defendit orationem. Sane tamen, ut
ille in cibis paulo liberalius aspersus, si tamen non sit immodicus, adfert aliquid
propriae voluptatis, ita hi quoque in dicendo habent quiddam, quod nobis faciat
audiendi sitim. Hactenus ille. Porro Catulli carmen, quod Fabius citat sic habet :

Quintia formosa est multis ; mihi candida, longa,

Recta est : haec et ego singula confiteor.

Totum illud formosa nego, nam nulla venustas,

Nulla in tam magno corpore mica salis.

Quo quidem in loco stultissime carpit Fabium Catullianus interpres, quasi poetae
20 verba parum perpenderit, cum ipse dormitans Fabii verba parum perpenderit. Negat
enim Fabius salsum vocari, quidquid ridiculum sit, etiam si vulgo sic usurparent
indocti. Allusit ad hoc adagium Terentius in Eunucho : Qui habet salem, qui in te est,
fatum militem et insipidum intelligi volens, cui postea, simili ironia Atticam tribuit
eloquentiam. M. Tullius Philippica ii : At etiam quodam loco facetus esse voluisti.
Quam id, dii boni, non decebat ! In quo est tua culpa nulla, aliquid enim salis ab
uxore mima trahere potuisti. Salem dixit festivitatem. Refertur a Diogeniano et
Zenodoto.

1252. II, III, 52. Acetum habet in pectore

Huic germanum est Plautinum illud in Bacchidibus :

Nunc experiar, sit ne acetum tibi cor acre in pectore.

Legitur et alias apud hunc ipsum : Ecquid habet acetum in pectore ? pro eo, quod est Num sapit ? Num quid habet astutiae ? Num ut salsa, itidem et acida palatum juvant acuuntque et irritant stomachum ? Horatius in Sermonibus acetum pro mordacitate dixit :

At Graecus, postquam est Italo perfusus aceto,

Persius exclamat.

10 Et hoc ipsum : aceto perfundere, proverbii speciem habet ; sicut et illud ex Sermonibus Horatianis :

At idem, quod sale multo

Urbem defricuit, charta laudatur eadem.

1253. II, III, 53. Solus sapit

Narrat Diogenes Laertius Chrysippum philosophum usqueadeo sibi placuisse, ut consultus a quodam, cui potissimum filium suum philosophiae praeceptis instituendum traderet, sibi committendum responderit. Nam si quem, inquit, alium me praestantiorem arbitrarer, ipse apud hunc philosophiae darem operam. Unde et illud Homericum de eo vulgo jactatum fuisse, quod solus saperet, reliqui vero
20 umbrae ferrentur. Est autem apud Homerum Odysseae K de vate Tiresia, cui uni Proserpina dederit, ut etiam vita defunctus saperet ; reliquas umbras volitare, et eas quidem nihil aliud quam umbras :

Τῶ καὶ τεθνεῶτι νόον πόρε Περσεφόνηια

Οἶω πεπνύσθαι, τοὶ δὲ σκιαὶ ἄϊσσοουσιν, id est ἴ

Huic etiam extincto dederat Proserpina mentem,

Solus uti saperet, reliquis volitantibus umbris.

Usurpatur et a Platone, tamquam proverbii loco ; unde licet conjicere carmen hoc Homeri unum fuisse ex iis, quae plurima Macrobius scribit adagionum instar solere celebrari. Sic et Cato senior de Scipione juniore pronuntiavit, ut narrat Plutarchus in Praeceptis civilibus ac rursus in Apophthegmatis Romanorum :

Οἷος πέπνυται, τοῖ δὲ σκιαὶ ἄϊσσοῦσι, id est

Ille sapit solus, volitant alii velut umbrae.

Aperte dicitur de iis, qui tanto intervallo reliquos omnes post se relinquunt, ut illi nihil nisi umbrae prae his esse videantur planeque, quemadmodum Graeci dicunt, λῆρος καὶ φλυαρία, id est nugae deliriaque.

10 **1254. II, III, 54. Canem excoriatam excoriare**

Κύνα δέρειν δεδαρμένην, id est canem excoriare excoriatam, Suidas ait dici solere de iis, qui iterum ea patiuntur, quibus aliquando fuerunt afflicti. Aristophanes in *Lysistrata*, nam hanc quoque nomine hujus inscriptam invenio :

Τὸ τοῦ Φερεκράτους, κύνα δέρειν δεδαρμένην, id est

Juxta Pherecratem detrahare cutem cani

Detracta cui jam est.

Diogenianus ait convenire in eos qui frustra sumunt operam. Sunt qui putent magis convenire, cum quis affligit afflictum. Confine est illi, quod alibi diximus : Ἄσκον δέρεις, id est Urem excorias, quod usurpat Aristophanes in *Nebulis*.

20 **1255. II, III, 55. Perque enses, perque ignem oportet irrumpere**

Διὰ καὶ μαχαιρῶν, καὶ πυρὸς ῥίπτειν δέει, id est

Perque ignem eundum est et per enses impetu,

cum significamus quidvis periculi subeundum. Aristoph. in comoedia cui titulus *Lysistrata* :

Κἄν με χροή, διὰ τοῦ πυρὸς

Ἐθέλω βαδίσειν id est

Et si per ignem siet opus,

Transire cupio.

Et Terentius ait parasitum non gravaturum, vel e flamma cibum petere. Calliae adultores taxavit comoedia :

Ὅτι οὐ πῦρ οὐ σίδηρος

Οὐδὲ χαλκὸς εἴργει

Μὴ φοιτᾶν ἐπὶ δεῖπνον, id est

10 Quod non ignis, non ferrum neque aes prohibuerit illos, quo minus ventitarent ad coenam. Haec citat Plutarchus ex Eupolide. Refert eadem in libello De discrimine adulatoris et amici. Horatius item :

Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes

Impiger extremos currit mercator ad Indos.

M. Tullius Tusculanarum quaestionum lib. secundo : Quae flamma est, per quam non cucurrerint, qui haec olim punctis singulis colligebant ? id est Quid non vel fecerunt, vel perpessi sunt ?

1256. II, III, 56. Non impetam lingua

Οὐκ ἐπιγλωττήσομαι, id est Non incessam lingua. Figurae novitas in proverbium abiisse videtur auctore Diogeniano. Aristophanes in *Lysistrata* :

Περὶ τῶν Ἀθηναίων δ' οὐκ ἐπιγλωττήσομαι, id est

20 At lingua Athenas neutiquam incessam mea.

Hesychius citat Aeschylum in *Heraclidis*. Graecis ἐπιγλωττεῖσθαι est linguae conviciis incessere, quasi dicas inlinguare, quemadmodum a vola dicimus involare. Proprie vero pertinet ad male ominantes. Rapiuntur enim dicta in omen velut in augurium venturi mali, bonive. Unde semper a maledictis temperandum. Pindarus in *Pythiis* hymno quarto inter ceteras virtutes laudat et linguam a maledictis temperantem : Ὅρφανίζει μὲν κακὰν γλῶσσαν φαεννᾶς ὀπός, id est Privans malam linguam voce dilucida. Interpres citat in hanc sententiam carmen Hesiodi :

Μηδὲ κακῶν ἐτάρων, μηδ' ἐσθλῶν νικητῆρα, id est

Haud solitum sociis certare bonisve malisve.

Uti licebit, cum significabimus nos de re quapiam periculosa nolle verba facere, veluti : De rebus principum aut potentum οὐκ ἐπιγλωπτήσομαι. Verbum inde ductum, quod qui temere loquuntur, ὅτι ἂν ἐπὶ γλῶτταν ἔλθοι, loqui dicuntur, sicut alibi monstravimus.

1257. II, III, 57. Harena sine calce

Ut auctor est Suetonius, Caligulae Caesari usque adeo placebat ardor ac vis in dicendo, ut Senecae orationem sine calce arenam sit solitus appellare tamquam
10 dissolutam ac nervis carentem et ordine, quae quodammodo compages est totius sermonis suo quicque loco disponens. Quanquam autem Caligula multa parum integrae mentis dedit argumenta, tamen in hoc iudicio minimum aberravit a scopo. Seneca fertur impetu quodam, minime serviens ordini ; hoc inter egregias virtutes habet nevi. Male cohaeret harena, ni calcem admisceas. Confine illi, quod alio dictum est loco : Scopae dissolutae.

1258. II, III, 58. Lupus hiat

Λύκος ἔχανεν, id est Lupus hiat, dicebatur, si quis re multum sperata multumque appetita frustratus discederet. Aiunt enim lupum praedae inhiantem ritu late diducto accurrere, qua si frustretur, obambulare hiantem. Aristophanes in
20 Lysistrata :

Οἷσι πιστὸν οὐδὲν εἰ μὴ περ λύκῳ κεχηνότι, id est

Queis nihil fidum ac tutum est, inhianti nisi lupo.

Item Lucianus in Gallo : Εἰσήειν οὖν, μάτην λύκος χανῶν παρὰ μικρόν, id est Ingrediebar itaque, cum parum abfuisset, ut lupus hians discederem. Dionysius Sophista in epistola quapiam : Ἄρα μὴ λέληθα ἐμαυτὸν εἰς παροιμίαν ἐλθῶν, καὶ γέγονα λύκος χανῶν διὰ κενῆς ; id est Num insciens in proverbium incidi

factusque sum lupus frustra hians ? Apud Athenaeum libro decimoquarto citantur haec ex Eubulo :

Ἐπειγ' ἔπειγε, μή ποθ' ὡς λύκος χανῶν

Καὶ τῶνδ' ἀμαρτῶν ὕστερον συχνὸν δραμῆς, id est

Properato, propera, more ne lupino hians

Frustratus his in posterum curras diu.

1259. II, III, 59. Porcellus Acarnanius

Χοιρίσκος Ἀκαρνάνιος, id est Porcellus Acarnanius, in mollem et amabilem atque in deliciis habitum dicebatur. Lucianus in Dialogis meretriciis : Λεῖός μοι, φασί, Χαίρεας καὶ χοιρίσκος Ἀκαρνάνιος, id est Lenis mihi, ut aiunt, Chaereas et porcellus Acarnanius. Allusum opinor ad porcellum, quem inducit Aristophanes ἐν Ἀχαρνεῦσιν symbolum eorum membrorum, quibus obscenae voluptates peraguntur.

1260. II, III, 60. Megaricum machinamentum

Μεγαρικὴ μηχανή, id est ars Megarensis, dicitur, cum dolo et astu res agitur, non sincera fide. Olim enim Megarenses vulgo male audiebant tamquam fraudulentum ac ficti, quod aliud sentire soleant, aliud loqui, ut indicat Aristophanis interpres. Citatur apud Suidam hic senarius :

Ἄλλ' ἔστι γάρ μοι Μεγαρικά τις μηχανά, id est

20 Sed enim ars adest mihi quaepiam Megarensium.

Est autem apud Aristophanem in fabula, cui titulus Ἀχαρνῆς. Celebrantur Megarensium vascula fictilia. Vide, num huc spectet proverbium. Deinde constat Euclidem Socraticum fuisse Megarensium, qui suscepit scholam Megaricam. Hic fuit insignis machinarum artifex. Fieri potest, ut hinc natum sit adagium. Ad haec est civitas ejusdem nominis in Thessalia Pontica. Et de Thessalico commentum dictum est alias ; Sphinges Megaricas post referemus.

1261. II, III, 61. Servus servo praestat, dominus domino

Δοῦλος πρὸ δούλου, δεσπότης πρὸ δεσπότου, id est

Servoque servus potior est herusque hero.

Senarius est proverbialis admonens in eodem hominum genere non statim omnes aequales esse, verum hominum habendam esse rationem, non tantum conditionis : veluti generosus antecellit suopte genere plebeium, verum est non mediocre discrimen inter generosum et generosum, itidem inter plebeium et plebeium, adeo, ut quosdam plebeios nonnullis ingenuis anteponas. Aristoteles libro Politicorum primo : Τὰ μὲν ἐντιμότερα ἔργα τὰ δ' ἀναγκαιότερα, καὶ κατὰ τὴν παροιμίαν·

10 Δοῦλος πρὸ δούλου, δεσπότης πρὸ δεσπότου,

id est Quaedam ministeria honoratiora, quaedam autem magis necessaria, et juxta proverbium :

Heroque herus servoque servus est prior.

1262. II, III, 62. Daedali opera

Δαιδάλεια ποιήματα, id est Daedalea opera, dicuntur, quae novo artificio fabricata sunt et admirando. Hinc natum, quod cum veteres illi plastae formas animalium caecas fingerent et immobiles, Daedalus insolito artificio primus et oculos induxit, et nervis quibusdam additis effecit, ut huc atque illuc moverentur, adeo scite, ut spectantibus vivere atque ingredi viderentur. Unde ferunt quaedam Daedali
20 signa vinciri pedibus, ne aufugiant. Hujus rei meminit Plato in Menone, his quidem verbis : Ὅτι τοῖς Δαιδάλου ἀγάλμασιν οὐ προσέσχηκας τὸν νοῦν. Ἴσως δὲ οὐδ' ἔστιν παρ' ὑμῖν. Πρὸς τί δὲ τοῦτο λέγεις ; Ὅτι καὶ ταῦτα, ἐὰν μὲν μὴ δεδεμένα ᾖ, ἀποδιδράσκει καὶ δραπετεύει, ἐὰν δὲ δεδεμένα, παραμένει. Τί οὖν δή ; Τῶν ἐκείνου ποιημάτων λελυμένον μὲν ἐκτῆσθαι οὐ πολλῆς τινος ἄξιόν ἐστι τιμῆς, ὥσπερ δραπέτην ἄνθρωπον· οὐ γὰρ παραμένει. Δεδεμένον δὲ πολλοῦ ἄξιον, id est Quoniam non animadvertisti Daedali signa. Fortassis ne sunt quidem apud vos.

Quorsum istuc dicis ? Quoniam illa quoque, ni revincta fuerint, discedunt, atque aufugiunt ; sin vincta sint, consistunt. Quid tum postea ? Si quod ex illius operibus solutum possideas, haudquaquam magno aestimandum, perinde quasi servum possideas fugitivum ; neque enim apud te manet. Sin autem vinctum, id magno aestimandum sit. Idem in Hippiia majore sic refert, quasi de priscis et obsoletis dici soleat : Εἰ ἄρα νῦν ἡμῖν, ὧ Ἰππία, ὁ Βίας ἀναβιοίη, γέλωτ' ἂν ὄφλοι πρὸς ὑμᾶς· ὥσπερ καὶ τὸν Δαίδαλόν φασιν οἱ ἀνδριαντοποιοί, νῦν εἰ γενόμενος τοιαῦτ' ἐργάζοιτο οἷα ἦν ἀφ' ὧν τοῦνομ' ἔσχε, καταγέλαστον ἂν εἶναι, id est Si sane nunc, o Hippiia, Bias reviviscat, risum apud vos tulerit ; quemadmodum et horum
10 temporum statuarii de Daedalo narrant, si nunc vivens talia proferat opera, qualia erant illa, unde famam, ac nomen adeptus est, deridiculum fore. Meminit et Aristoteles libro Politicorum primo, de servis loquens, quos ait nihil aliud esse quam instrumenta viva : Εἰ γὰρ, inquit, ἡδύνατο ἕκαστον τῶν ὀργάνων κελευσθὲν ἢ προαισθανόμενον ἀποτελεῖν τὸ αὐτοῦ ἔργον, ὥσπερ τὰ Δαιδάλου φασὶν ἢ τοὺς τοῦ Ἡφαίστου τρίποδας, οὓς φησιν ὁ ποιητὴς αὐτομάτους θεῖον δύεσθαι ἀγῶνα, οὕτως αἱ κερκίδες ἐκέρκιζον αὐταὶ καὶ τὰ πληκτρα ἐκιθάριζεν, οὐδὲν ἂν ἔδει οὔτε τοῖς ἀρχιτέκτοσιν ὑπηρετῶν οὔτε τοῖς δεσπόταις δούλων, id est Etenim si fieri posset, ut unumquodque instrumentum, vel jussum, vel per se praesentiens suum opus perageret, quemadmodum aiunt Daedali statuas facere et Vulcani tripodes,
20 quos poeta scribit ultro in divinum certamen prodiisse, itidem et pectines per se texerent, et plectra cithara canerent, haud quaquam opus haberent, neque architecti ministris, neque domini servis. Locus, quem citat Aristoteles, est apud Homerum Iliados sexto. Meminit idem De anima libro primo, refellens opinionem Democriti censentis animam ita movere corpus, ut ipsa prius mota moveret. Ait enim Democritum tale quiddam afferre, quale sit apud Philippum comoediarum scriptorem. Is enim scripsit a Daedalo ligneam Venerem fabricatam fuisse, quae moveretur argento vivo infuso. Οἷον, inquit, Δημόκριτος, παραπλησίως λέγων

Φιλίππῳ τῷ κωμωδοδιδασκάλῳ φησὶ γὰρ τὸν Δαίδαλον κινουμένην ποιῆσαι τὴν
ξυλίνην Ἀφροδίτην, ἐγγέαντ' ἄργυρον χυτόν.

Proinde proverbium ad varios usus poterit accommodari. Vel ubi res inusitata
arte confectas significabimus. Nam Homerus artificiosa daedala vocat :

Ὅς χερσὶν ἐπίστατο δαίδαλα πάντα

Τεύχειν, id est

Qui manibus norat fabricari daedala cuncta.

Item Pindarus in Olympiacis :

Καὶ δεδαιδαλμένοι ψεύδεσι ποικίλοις ἑξαπατῶντι μῦθοι,

10 id est Et arte confictae mendaciis variis fallunt fabulae. Et Vergilius daedalam Circem
vocat, quod novis et admirandis artibus homines verteret in feras. Quin et orationis
poliendae artifices λογοδαιδάλους, et opsoniorum parandorum peritos
ὀψοδαιδάλους appellant Graeci. Vel cum inconstantiam et instabilitatem cujuspian
significabimus. Sic enim apud Platonem in Euthyphrone Socrates argumenta non
consistentia Daedaleis operibus similia videri dicit, Euthyphron autem respondet
Socratem sibi pro Daedalo esse, quippe qui rationes suas non sinat consistere, rursus
coarguens et evertens, quod paulo ante visus sit approbare.

1263. II, III, 63. Furemque fur cognoscit et lupum lupus

Ἔγνω δὲ φῶρ τε φῶρα, καὶ λύκος λύκον, id est

20 Furemque fur cognovit et lupum lupus.

Aristoteles septimo libro *Moralium Eudemiorum* hunc quoque senarium citat inter
adagia similitudinis. Amant enim vulgo mutuo qui similibus vitiis laborant,
praecipue fures. Et lupi latronum instar collecti grassantur. Videmus in quibusdam
ob arcanam ingeniorum cognationem protinus amorem nasci, contra adversus alios
odium ob naturae dissimilitudinem. Ad hanc similitudinem ac dissimilitudinem
Democritus referebat omnes omnium rerum causas, adeo ut interrogatus de cane
semper eidem lateri incubante, quamobrem id faceret, responderit : Ὅτι ἔχει τι

κεραμίδι ὄμοιον ἢ κύων, id est Quoniam habet canis aliquid cum illo latere simile. Id obiter narrat Aristoteles libro *Magnorum moralium secundo* inter proverbia similitudinis, irridens Democritum. Quid enim simile habet later cum cane ? Nec tamen a Democrito multum absunt medici quidam, qui ad omnem percontationem objiciunt nobis nescio quam occultam rerum proprietatem.

1264. II, III, 64. Terra amat imbrem

Ἐρᾶ μὲν ὄμβρου γαῖα, id est

Nam terra gaudet imbre,

ubi quis desiderat ea, quae sibi novit accommoda conducibiliaque. Citat hoc
10 hemistichium veluti proverbiale Aristoteles libro *Moralium Eudemiorum septimo* ostendens non solum similitudinem conciliatricem esse amicitiae, velut inter fures, graculos et lupos, verumetiam dissimilitudinem nonnumquam benevolentiae causam existere, contra, similitudinem odii. Nam terra, cum suapte natura sit sicca, amat imbrem et figulus odit figulum, indoctus amat litteratum, mulier virum. Ibidem narrat ab Heraclito reprehensum poetam, qui scripsit hoc carmen :

Ὡς ἔρις ἔκ τε θεῶν ἔκ τ' ἀνθρώπων ἀπόλοιτο, id est

Lis ut nam sublata deos hominesque relinquat.

Athenaeus libro *decimotertio* carmen ex Euripide citat :

Ἐρᾶ μὲν ὄμβρου γαῖ', ὅταν ξηρὸν πέδον, id est

20 Tellus quidem imbrem amat, solum cum est aridum.

Aristoteles libro *Moralium Nicomach. VIII* citat eandem ex Euripide sententiam, sed perturbato metro : Εὐριπίδης μὲν φάσκων

Ἐρᾶν μὲν ὄμβρου γαῖαν ξηρανθεῖσαν,

Ἐρᾶν δὲ σεμνὸν οὐρανὸν πληρούμενον

Ὅμβρου πεσεῖν ἐς γαῖαν, id est

Euripides cum ait,

Requirere hymbrem terram, ubi siti aruit,

Dium vicissim caelum, ubi jam nubibus

Impletur, optat in solum delabier.

Hoc adfert ad confirmandam quorundam opinionem, qui dicebant, secus quam haberent proverbia, dissimile a dissimili, contrarium a contrario appeti. Terra enim frigida et sicca appetit hymbrem, qui juxta aeris naturam, unde venit, est calidus et humidus, ac hymbre vicissim appetit terram.

1265. II, III, 65. Herculana balnea

Ἡράκλεια λουτρά, id est Herculana balnea, de impendio ferventibus balneis dicebatur, quales legimus et thermas Neronianas. Aristophanes in Nebulis :

10 Ποῦ ψυχρὰ δῆτα πάποτ' εἶδες Ἡράκλεια λουτρά ; id est
Ubi nam frigida unquam vidisti Herculana balnea ?

Interpres adscribit Ibycum auctorem esse Vulcanum muneris vice submisisse Herculi fervida balnea, atque inde omnia calida balnea Herculana dici coepta. Testatur idem Athenaeus lib. xii. Porro Aristotelis in Problematis, sectionis XXVIII probl. ultimo, ostendit hujusmodi balnea apud veteres habita sacra, propterea quod ex sulphure ac fulmine, rebus natura sacris, proveniant. Pisandrus autem tradit Minervam Herculi fesso calidum balneum suppeditasse. Unde fit verisimile, proverbium recte dici posse, quoties aetate aut labore quopiam fatigatis ministerium paulo diligentius ad refocillandas vires adhibetur. Nam Plato lib. De legibus sexto γεροντικά λουτρά, id
20 est senilia balnea calida vocat eaque senibus exhiberi jubet ; siquidem veteres frigida lavabant, calida balnea valetudinariis duntaxat exhibebantur. At his temporibus aurigae quoque et nautae lavant in thermis ac Germani maximam vitae partem in hypocaustis transigunt pyraustarum instar. Pindarus quoque Olymp. XII. meminit horum balneorum : Θερμὰ Νυμφῶν λουτρά βαστάζεις, id est Calida Nympharum balnea frequentas, sive quod in ea civitate locus esset, cui nomen Calida balnea, sive quod ipse more Herculis post multa certamina exhausta jam refocillaetur calidis

balneis, quas Nymphae Herculi laboribus fatigato submisisse feruntur. Porro corpus hominis magnopere revocari calidis balneis declarat in Nemeis, oda IV :

Οὐδὲ θερμὸν ὕδωρ τόσον γε μαλθακὰ τεύχει

Γυῖα, ὅσον εὐλογία φόρμιγγι συνάορος, id est

Ne calida quidem aqua aequè mollit ac refocillat membra, quantum laudatio citharae aptata.

1266. II, III, 66. Aut ter sex, aut tres tesserae

Ἦ τρις ἕξ, ἢ τρεῖς κύβοι, id est

Aut ter sex, aut tres tesserae.

10 Si quando significabimus nos extrema periclitari velle et aut plane vincere, aut prorsum vinci, hoc adagio tempestiviter utemur. Sumptum est a vetusto tesserarum lusu, in quo qui novem jecisset, is modis omnibus superabat ; qui tres, is longissime aberat a victoria. Nam antiquiores tribus tesseris uti consueverant, non quemadmodum nunc, duabus. Tesseram autem etiam jactum ipsum appellant, qui nonnumquam plenus est, interdum inanis. Itaque jactus ter trium felicissimus erat, trium inanis. Meminit hujus adagionis Julius Pollux libro De rerum vocabulis nono. Porro tesseras easdem esse cum iis, quos Graeci κύβους appellant, testis est A. Gellius libro primo, capite XX, Κύβος enim, inquit, est figura ex omni latere quadrata. Quadrantales sunt, inquit M. Varro, tesserae, quibus in alveolo luditur, ex
20 quo ipsae appellatae κύβοι. Zenodotus paroemiam hanc citat ex Pherecratis fabula, cui titulus Myrmecanthropi. Est enim clausula carminis trochaici. Suidas et Aeschylum adducit ex Agamemnone :

Τὰ δεσποτῶν γὰρ εὖ πεσόντα θήσομαι

Τρις ἕξ βαλοῦσα τῆσδέ ἐμῆς φρυκτωρίας, id est

Nam res herorum faxo ut optime cadant,

Ter sex ubi phryctoriae jaciam meae.

Usurpatum est a Platone libro De legibus ultimo : Τί οὖν δὴ ποιητέον ἐχόντων τούτων οὕτως, ὦ ξένη ; Τὸ λεγόμενον, ὦ φίλοι, ἐν κοινῷ καὶ μέσῳ ἔοικεν ἡμῶν κείσθαι, καὶ εἶπερ κινδυνεύειν περὶ τῆς πολιτείας ἐθέλομεν συμπάσης, ἢ τρεῖς ἕξ, φασίν, ἢ τρεῖς κύβους βάλλοντας πάντα ποιητέον, id est Itaque cum hoc in loco res fuerint, quid faciendum censes, hospes ? Juxta id quod vulgo dicitur, amici, visum est nobis par esse, uti rem in publicum et in commune conferamus, velimusque de universa repub. supremum subire discrimen, nihilque non facere, ita ut vel ter sex, vel tres talos jaciamus.

1267. II, III, 67. Quanta mus apud Pisam

10

Ἅσα Μῦς ἐν Πίσσῃ, id est Quanta mus apud Pisam, subaudi tulit aut simile quippiam. De iis, qui vincunt et optatis potiuntur, sed non sine summo negotio neque citra magnum incommodum suum. Suidas natum ait ab athleta quodam seu pugile Tarentino, qui in Olympiacis certaminibus apud Pisam semel duntaxat victor discessit, idque plurimis acceptis plagis. Plutarchus Simposiacon commentario quinto docet apud Pisam μονομαχίας, id est singularia certamina, celebrari solere, in quibus etiam ad caedem usque affligebantur ii, qui succubuissent.

1268. II, III, 68. Mus picem gustans

20 Μῦς ἄρτι πίσσης γευόμενος, id est Mus nunc picem gustans. Quidam aiunt dici solere in eos, qui cum antea fuerint audaculi et confidentes, postea, periculo degustato, plane timidi videntur. Nondum satis liquet, utrum a mure in pice deprehenso sit translata allegoria, sicuti placet Diogeniano, an ab illo, de quo meminit Herodotus primo libro, in pice deprehenso atque ita poenas dante, an a pugile illo Tarentino, de quo modo dictum est, ut in πίσσῃ sit allusio ad nomen urbis, apud quam celebrantur certamina. Theocritus in idyllio ξ :

Νῦν δὲ πόθ' ὥς μῦς, φαντί, Θεώνυχε, γεύμεθα πίσσης, id est

Nunc tandem sicuti mus, ut aiunt, Theonyche, gustavimus picem. Porro sive ad animal referas, sive ad pugilem nomine Murem, eadem ferme manet adagii significatio, videlicet experientiam male cessisse, siquidem mus imperitus, si quando in picem inciderit, aut perit, aut vix eluctatur ac deinde periculi memor timet contingere, et pugil, ante ferox et jactabundus, simulatque certamen Olympicum expertus est sensitque quanti constiterit ea victoria, deinceps abstinuit. Huc spectat illud Horatianum :

Dulcis inexpertis cultura potentis amici,

Expertus metuit.

- 10 Itidem juvenes bellorum imperiti facile bellum suscipiunt, senes experti, quantum malorum agmen secum trahat bellum, reformidant. Quare non intempestive dicitur in eum, quem paenitet experimenti aut qui rem parum feliciter tentatam iterum aggredi refugit. Finitimum illis alibi dictis : Sero sapiunt Phryges, et Cumani sero sapiunt, et Piscator ictus sapiet. Est autem haec una praecipua pestis vitae mortalium, quod non perinde discimus cavere malum, atque admissio mederi. Quaeritur hoc Plato libro De legibus decimo : Οὐκ ἐπὶ τὸ μὴ δοῦν τὰ ἄδικα τρεπόμεθα οἱ πλείστοι, δράσαντες δ' ἐξακεῖσθαι πειρώμεθα, id est Non huc incumbimus plerique, ne committamus injusta, sed ut postea quam fecerimus, medeamur. Atqui juxta Plautum nimio satius est non admittere malum, quam
- 20 admissio mederi.

1269. II, III, 69. Delphicus gladius

Δελφικὸν ξίφος, id est Delphicus gladius, de re dicebatur ad diversos usus accommodabili, quemadmodum iisdem vasculis et poculorum vice in conviviiis, et clypeorum vice in bellis utebantur. Nam Delphicus gladius ad eum modum erat fabrefactus, ut eodem simul et sacras mactarent victimas, et nocentes afficerent supplicio. Meminit hujus gladii cum Euripides in tragoediis, tum Aristoteles Politicorum libro primo disserens naturam non gignere singula ad plures usus, sed

unumquodque ad suum peculiarem propriumque finem : Οὐθὲν γὰρ ἡ φύσις ποιεῖ τοιοῦτον, οἷον οἱ χαλκοτύποι τὴν μάχαιραν Δελφικὴν, πενιχρῶς, ἀλλ' ἐν πρὸς ἓν, id est Neque enim natura tale quippiam facit, quemadmodum aerarii fabri gladium Delphicum, quasi per inopiam, sed unumquodque ad singula. Meminit idem huξus rei libro De partibus animalium quarto tractans de linguis insectorum, quae pluribus funguntur officiis, simul et tentantes cibum, et attrahentes, et spiculi vice adversus injurias defendentes, id quod negat facere naturam, nisi coactam inopia, ut idem instrumentum ad usus dissimiles accommodet, quandoquidem ad defendendum magis appositum videatur, quod sit acutissimum, ad gustandum, quod sit
10 fungosum. Ubi enim, inquit, licet duobus uti ad duo opera nec aliud impedit, nihil tale natura facere solet, quale per inopiam ars excusoria obeliscolychnium ex veru lucernaque componit. Attamen, si id fieri non potest, eodem ad plura abutitur. Unde mihi videtur ὀβελισκολύχνιον jucundius quadraturum proverbio quam Delphicum gladium, nisi forte hic ipse Delphicus est gladius. Item Euripides in Oreste :

Θανεῖν γὰρ αὐτῷ μοῖρα Δελφικῷ ξίφει, id est

Fatale enim illi est ense Delphico mori.

Quadrabit igitur vel in pauperes, qui ob penuriam eandem vestem aut aliam rem quamquam ad varios usus accommodant, aut in vitiosum prooemium et diversis causis applicabile. Licebit et in serium sensum accommodare proverbium, ut si quis
20 eruditionem Delphicum appellet gladium, quod in omni aetate, omni vitae conditione sit usui. Nam litterae juvenibus sunt necessariae, senibus jucundae, pauperibus opes suppeditant, opulentis adjungunt ornamentum ; in rebus adversis solatio sunt, in secundis gloriae ; claro natis genere splendorem augent, obscuro genere natis claritatis initium conciliant.

1270. II, III, 70. Antequam incipias, consulto

Antequam incipias, consulto, ubi consulueris, mature facto opus est. Hanc sententiam Sallustianam Aristoteles ut proverbialem refert libro *Moralium*

Eudemiorum quinto et Nicomachiorum sexto : Καί φασὶ πράττειν μὲν δεῖν ταχὺ τὰ δόξαντα, βουλευέσθαι δὲ βραδέως, id est Et aiunt quidem mature faciunda, quae decreta sint, ceterum lente cunctanterque deliberandum. Diogenes Laertius hujus dicti auctorem facit Biantem. In hanc sententiam copiosius diximus in proverbio Σπεῦδε βραδέως. Laudatur hoc nomine Datames apud Aemylium Probum, quod ubi cogitasset, facere audebat cogitata, solitus cogitare, prius quam conari.

1271. II, III, 71. Margites

Margiten pro stupido dixit Lucianus in Hermotimo : Ἀλλ' οἶει Μαργίτη τινὶ διαλέγεσθαι, id est Sed existimas te cum Margite quopiam loqui. Hunc ita describit

10 Homerus citante Aristotele libro *Moralium Nicomachion* sexto :

Τὸν δ' οὔτ' ἄρ' σκαπτῆρα θεοὶ θέσαν οὔδ' ἀροτῆρα

Οὔτ' ἄλλως τι σοφόν, id est

Hunc neque fossorem voluerunt numina divum

Esse, nec agricolam, nec in ulla praeterea re

Scitum aut egregium.

Suidas docet Margiten fuisse quempiam ob insignem stultitiam celebrem, qui non potuerit numerare supra quinque ; sponsam ductam non ausus est attingere veritus, ne se apud matrem incusaret. Cum jam esset factus juvenis, rogavit matrem, an ex eodem patre nata esset. Quamquam haec alii tribuunt Melitidi, alii Coroebo, de
20 quibus suo dicitur loco. Satis apparet vocem esse fictam a μή et ἔργον, quod ad nullam actionem esset utilis. Erat autem Margites titulus operis, quod a quibusdam tribuebatur Homero. Id, ut videtur, intercidit. Indicat haec interpres Aristophanis in *Avibus*. Convenit cum illo Hesiodio : Nulla in parte utilis, qui nec ipse sapit, nec aliis obtemperat, et Nullo in numero.

1272. II, III, 72. Quod factum est, infectum fieri non potest

Nihil hac sententia vulgatius : Quod factum est, infectum fieri non potest. Extat apud Terentium in Phormione. Aristoteles libro *Moralium Eudemiorum* quinto : Τὸ δὲ γεγονός οὐκ ἐνδέχεται μὴ γενέσθαι, id est Fieri non potest, ut quod factum est, sit infectum. Mox citat carmen ex Agathonis tragoedia :

Μόνου γὰρ αὐτοῦ καὶ θεὸς στερίσκεται,
Ἀγένητα ποιεῖν, ἄσ' ἂν ἢ πεπραγμένα, id est
Etenim illud unum ipsi negatum est et deo, ut
Infecta reddat, facta quae fuerint semel.

10 Usurpatur in epistolis Ciceronis ad Atticum non semel versus ille Homericus ex *Iliados* σ et τ.

Ἀλλὰ τὰ μὲν προτετύχθαι ἐάσομεν ἀχνύμενοί περ, id est
Ista, molesta licet, anteacta valere sinamus.

Nec inscitum Phocylidis carmen :

Μηδὲ παροιχομένοισι κακοῖς τρύχου τεὸν ἦτορ,
Οὐκ ἔτι γὰρ δύναται τὸ τετυγμένον εἶναι ἄτυκτον, id est
Neve malis jam praeteritis animum excruciaris :
Quod semel est factum, fieri infectum haud queat unquam.

Eandem sententiam habet Pindarus *Olympiorum* hymno secundo :

20 Τῶν δὲ πεπραγμένων
Ἐν δίκῃ τε καὶ παρὰ δίκαν ἀποίητον οὐδ' ἂν
Χρόνος, ὁ πάντων πατήρ, δύνατο θέμεν ἔργων τέλος, id est

Eorum, quae facta sunt, sive jure, sive praeter jus, nihil ut sit infectum nec tempus quidem efficere possit opere perfecto.

1273. II, III, 73. Justitia in se virtutem complectitur omnem

Ἐν δὲ δικαιοσύνῃ συλλήβδην πᾶσ' ἀρετὴ ἴστιν, id est

Justitia in se virtutem complectitur omnem.

Aristoteles cum alias, tum libro *Moralium Nicomachiorum* quinto versum hunc ut proverbialem refert. Extat autem in *Eligiis Theognidis*. Chaeremon bonorum omnium summam prudentiae tribuit ; cujus hic versiculus citatur a Graecis :

Ὅ γὰρ φρονῶν εὖ πάντα συλλαβῶν ἔχει, id est

Cuncta universim, qui sapit recte, obtinet.

Et Socrates putavit omnes virtutes esse scientiam. Id Aristoteles ita discutit, ut fateatur esse verum nullam virtutem esse absque prudentia, nget tamen omnem virtutem esse prudentiam, cum sint habitus distincti. Sed justitia frequenter accipitur
10 non pro specie, sed pro genere, quemadmodum et in sacris litteris justus dicitur, qui caret omni vitio.

1274. II, III, 74. Mendacem memorem esse oportet

Quintilianus *Institutionum oratoriarum* libro quarto sententiam hanc proverbii vice citat : mendacem memorem esse oportere. Item Apuleius in *Apologia Magiae* secunda Saepe, inquit, audivi non de nihilo dici mendacem memorem esse oportet. Divus Hieronymus : oblitus veteris proverbii, mendaces memores esse oportere. Satis liquet adagii sensus, nempe perdifficile esse, ut, qui mentitur, semper sibi constet, nisi sit summa memoria. Est autem fictarum rerum memoria non paulo
20 difficilior quam verarum. Proinde plerumque deprehenduntur hoc pacto mendaciorum architecti, dum obliti, quae prius dixerint, diversa a superioribus loquuntur. Sic deprehenditur apud Terentium Davus, sic Psyches Apuleianae commentum a sororibus sentitur.

1275. II, III, 75. Malus cum malo colliquescit voluptate

Κακὸς κακῷ γὰρ συντέτηκεν ἡδονῇ, id est

Etenim improbo vir est voluptati improbus.

Refertur ab Aristotele inter similitudinis adagia libro *Moralium Eudemiorum* septimo : Malus malo jucundus ob vitiorum commercium et societatem. Juvenalis item : Magis inter molles concordia. Ab eodem in *Magnis moralibus* adducitur ex Euripide. Aeschines ad Timarchum citat ex Euripidis *Phoenice* eandem sententiam :

Ὅστις δ' ὀμιλῶν ἤδεται κακοῖς ἀνήρ,
Οὐ πάποτ' ἠρώτησα, γινώσκων, ὅτι
Τοιοῦτός ἐστιν, οἷσπερ ἤδεται ξυνών, id est
At cum malis quicumque gaudet vivere,
Numquam rogavi : novi eum, quod talis est,
10 Cujusmodi sunt, queis amat convivere.

1276. II, III, 76. Amicitia stabilium, felicitas temperantium

Aristoteles libro *Moralium Eudemiorum* septimo sententiam hanc velut e medio sumptam refert, amicitiam esse stabilium et felicitatem eorum, qui sua sorte contenti sunt : Ὅρθῶς λέγεται ὅτι ἡ φιλία τῶν βεβαίων, ὥσπερ ἡ εὐδαιμονία τῶν ἀντάρκων. Amicitia virtute, non pecuniis aut forma, concilianda est. Etenim si rebus caducis concilietur, caduca sit et ipsa necesse est. Nihil autem in rebus humanis stabile praeter unam virtutem, quae sola fortunae ludibriis obnoxia non est. Deinde felicitas hominis non est in facultatibus sita, quae cupiditatem animi non explent, sed irritant, verum in hoc, ut suam quisque fortunam boni consulat. Aristoteles libro
20 *Rhetorum* secundo pro exemplo sententiae simplicis ac dilucidae, si quis incipiat, ponit hunc versiculum :

Οὐδείς ἐραστής ὅστις οὐκ ἀεὶ φιλεῖ, id est
Haud quisquam amator est, ni amarit jugiter.

Huic adstipulatur illud Senecae : Amicitia, quae desinere potuit, numquam vera fuit.

1277. II, III, 77. Leonis catulum ne alas

Aeschyli sententia proverbialis refertur apud Aristophanem in *Ranis* :

Οὐ χρὴ λέοντος σκύμνον ἐν πόλει τρέφειν,

Μάλιστα δὲ λέοντα μὴ 'ν πόλει τρέφειν·

Ἦν ἐκτραφῆ τις, τοῖς τρόποις ὑπηρετεῖν, id est

Catulum nec alas leonis in republica,

Ac maxime ipsum ne leonem alas ibi,

Quod si quis alitus, obsequendum moribus.

Refert huc locum Valerius Maximus lib. VII, capite De sapienter dictis. Admonet
10 aenigma non esse fovendam potentiam, quae leges possit opprimere ; quod si forte
talis quispiam extiterit, non esse e rep. decertare cum illo, quem nequeas nisi magno
reip. malo devincere. Tyrannus aut ferendus est, aut non recipiendus.

1278. II, III, 78. Qui bene conjiciet, hunc vatem

M. Tullius in opere De divinatione lib. ii. scribit Graecum versiculum vulgo
jactatum extare in hanc sententiam :

Qui bene conjiciet, vatem hunc perhibeto optimum.

Citat autem eum versiculum Plutarchus in libello De responsis Pythiae : Ὁ μὲν
εἰκάζων καλῶς, ὃν ἄριστον μάντιν ἀνηγόρευκεν ἡ παροιμία, id est Bene
conjectans, quem optimum vatem appellavit proverbium. Quamquam hic in
20 Plutarcho locus mutilus erat et lacer. Attamen colligi potest carmen hujusmodi
fuisse :

Μάντις γ' ἄριστος, ὅστις εἰκάζει καλῶς,

atque ita citat ex Euripide in libro De defectis oraculis. Citat et M. Tullius libro ad
Atticum septimo : A te, inquit, exspecto futura ; μάντις γ' ἄριστος... Huc allusit
Theocritus in *Piscatoribus*, si modo Theocriti sunt illa :

Οὗτος ἄριστος

Ἔστιν ὄνειροκρίτας, ὁ διδάσκαλός ἐστι παρ' ᾧ νοῦς, id est

Nemo

Somnia conjectat melius, quam mente magistra

Qui regitur.

Admonet adagium futurorum praescientiam non e sortibus aut auguriis petenda esse, sed a prudentia, siquidem, qui prudentia sit praeditus, is ex praeteritorum praesentiumque conjecturis facile prospiciet, quid sit eventurum. Proinde non injuria scripsit Aristoteles libro *Moralium septimo φρονίμων καὶ σοφῶν ταχεῖαν εἶναι τὴν μαντικὴν, καὶ μόνων*, id est prudentium atque sapientium hominum celerem esse
10 divinationem, et horum tantum. Utinam hanc divinandi rationem amplecterentur principes, quorum hodie bona pars a prognostis et astrologis pendet, hominum genere, ut nunc sunt plerique, vano pariter ac seditioso et reipublicae pestilente.

1279. II, III, 79. Pannus lacer

Hominem jam fastiditum et rejectum ῥάκος πολυσχιδές appellant Graeci, id est pannum undique lacerum, sumpta metaphora a veste longo usu detrita atque ob id rejecta, cum nova fuerit in pretio. Sic autem quidam amicis utuntur, uti vestibus : dum usui sunt ac vigent, amplectuntur, curant, ostentant ; simul atque vel aetate defecti sunt, vel alioquin utiles esse desierunt, negligunt ac rejiciunt. Lucianus : Ἄχρη δὴ σε τὸ τοῦ λόγου τοῦτο, ῥάκος πολυσχιδές ἐργασάμενος, ἐξέωσε, id est Donec
20 ubi te jam, juxta id, quod dici solet, pannum undique lacerum reddiderit, expulerit. Idem in eodem dialogo, nempe de Mercede servientibus, similitudinem adfert de novis calceis, qui tantisper in pretio sunt, dum novi nitent ; iidem ubi luto sorduerunt, in angulum abiciuntur aliquo atque ibi, nullo curante, situ cimicibusque opplentur. Solon eos, qui exercebantur ad Olympiaca certamina, primum dicebat esse sumptuosos, et ob id reip. graves ; ubi vicissent, ob fastum esse detrimento civitati, postremo cum senuissent, jam prorsus esse inutiles. Ad id exprimendum Laertius citat versiculum Euripidis :

Τρίβωνες ἐκλιπόντες οἴχονται κρόκας, id est

Filis solutis lacera pereunt pallia.

1280. II, III, 80. Metum inanem metuisti

Ἀδεὲς δέδιας δέος, id est Inanem metuisti metum, ubi quis formidat in re tuta.

Vergilius : Omnia tuta timens. Inest autem in ipsa Graecanici dicti figura proverbiale quiddam propter ἀντίθεσιν, velut in his quoque : ἄδωρα δῶρα, δεσμὸς ἄδεσμος, παρθένος ἀπάρθενος, νύμφη ἄνυμφος, κῆπος ἄκηπος atque in id genus aliis, de quibus jam non semel admonuimus. Graeci dicunt μορμολύττειν, nam μορμολυκεῖον Graecis persona est, larvae aut malo genio similis, qua pueros
10 territant quidam. Basilius Athanasio : Ἡ κομιδῇ γ' ἂν παῖς εἶην, τὰ τοιαῦτα μορμολυκεῖα δεδουκῶς, id est Sane vehementer essem puer, si talibus terriculamentis expavescerem. Refertur adagium in Collectaneis Plutarchi, si modo titulo est habenda fides.

1281. II, III, 81. Sycophanta

Συκοφάντου, id est sycophantae cognomen vulgo probri loco tribuebatur.

Aristophanes in Pluton :

Ὡς σοβαρός, ὦ Δάματερ, εἰσελήλυθεν

Ὁ συκοφάντης, id est

Vultu ut severo ingressus est, o dii boni,

20 Hic sycophanta !

Convicium proverbiale in calumniatores et quamvis pusilla de causa litem moventes. Inde natum arbitrantur, quod olim apud Atticos ficis essent in precio multarenturque ii, qui eas furto tollerent. Hos qui observabant aut deferebant, sycophantae vocari coepti, ludibrii causa. Quos eosdem φιλεγκλήμονας, συκοβίους, συκουρούς, συκολόγους, φιλοσύκους, συκείδεις καὶ συκόπαιδας, vocabant, id est, ut sententiam magis quam verba reddam, de ficis calumniantes, ficis viventes, ficorum

custodes, ficos numerantes, ficorum studiosos, ficosos, ficis puerorum instar gaudentes. Plutarchus in commentario De curiositate ostendit hoc cognominis hinc natum, quod cum lege cautum esset, ne quis Athenis ficos efferet, quidam observatos nonnullos, qui furtim exportabant, detulerunt. Hinc populari joco sycophantae vocati *παρὰ τὸ σῦκα φαίνεσθαι*, id est quod ficos proderent. Hujus rei meminit et in vita Solonis. Festus Pompeius ostendit apud Athenienses poenam capitis constitutam iis, qui fucos furto tollerent. Idem affirmat Atheneus lib. *Dipnosophistarum* III, addens eum locum, ubi primum ficus reperta fuit, *Ἱερὰν Συκῆν*, id est sacra ficum, vocatam ab Atticis. Est autem sycophantarum genus, quod non solum defert dicta factaque hominum, verumetiam hominum somnia ; cujusmodi delatoribus aurem patulam praebuit Constantius, ut prodit Ammianus lib. XIV. Praecipue vero indulgit Mercurio cuidam, qui vulgo ob id Mercurius solenniorum est dictus, quod se specie familiaritatis convivii admisceret et si quis nocturnum visum effutisset, depravata narratione ad principem deferebat, adeo ut vix quisquam apud ignotos auderet fateri se dormisse ac docti nonnulli sortem suam deplorarent, quod apud Atlanteos nati non essent, ubi negant videri somnia (quod fatetur et Stephanus in dictione *Atlantes*). Observatores somniorum Graeci vocant *ὄνειροσκόπους*, interpretes *ὄνειροπόλους* sive *ὄνειροκρίτας* ; qui terrentur, *ὄνειροπλήκτους*.